*Quintus Curt.lib.  
1.cap.4.*

*L.1. ff. de iust. &  
iure.*

*Cap. Noli. Cap.  
quid culpa. Cap.  
apud veros 23. q.1.*

*L.1. ff. de iust. &  
iure.*

*L. ex hoc iure. ff.  
eodem, c.1.  
tinctione.*

*L.9. tit.5. Part.2.  
Præm. tit.9. p.7  
vbi Greg. cap. 71  
lex contin.*

*Bald. C. plus va-  
lere, dist. I. 8.*

**CAP. VI.**  
*Iurisprudentiæ  
profiteri, aut  
eius præcepta  
exercere, Impe-  
ratori adeò est  
necessaria, vt  
absque iustitia  
disciplina mili-  
taris illico defi-  
ciat.*

vniciq; tribuendi. Pro manat lex, quā  
Vlpianus Iureconsultus inuentum, ac  
munus Dei appellavit, & Cicero Im-  
perium, sine qua domus vlla nec ciui-  
tas, nec gens, nec hominum vniuersum  
genus stare, nec rerum natura, nec ipse  
mundus consistere potest. Igitur si non  
minus respublica potest sine lege viue-  
re, quam sine mente corpus: ubi magis  
lex desiderabitur, quam in belli strepi-  
tu? qui tot cruenta damnā, tot duras ne-  
cessitates, tot intestina odia, tot tur-  
pissima fūta, tot detestabiles rapi-  
nas, tot diras clades gignit. Alexan-  
der seuerus, si quis miles de via, in ali-  
euus possessionem deflexisset, eum fus-  
tibus cædi iubebat, & dum plecteret-  
tur, per preconem proclamari, quod  
tibi non vis alteri ne feceris. Ostendens  
disciplinam militarem, plurimum in  
eo naturali præcepto stabilitam esse.  
Quid enim interest milites magnis la-  
certis, viribusque valere, instructosque  
ad pugnam esse, & à duce temeratio  
gubernari, si illi obedientiam asper-  
nentur, iste iustitiae rationem non am-  
pleteatur. Quare Cato Romanos allo-  
quitus, nolite inquit existimare ma-  
iores nostros armis rempublicam, ex  
parua magnati fecisse, si ita res esset,  
multo pulcherrimam eam habemus,  
quippe sotiorum, atque ciuium, præ-  
terea

L.1. ff. de iust. ex-  
iure.  
L. contra. C. de re  
milit.lib.12.  
L.2. ff de legibus.  
Cicero lib. 3. de  
legib.

Cap.t. distincio-  
ne 1.

Cato apud sallus-  
trium in oratione  
in Cather. D. In  
gust. de ciuitate  
Dei, lib.5. cap.12.

terea armorum, atque equorum maior nobis copia quam illis est? Sed alia fuere, quæ illos magnos fecere, quæ nobis nulla sunt: domi industria, fortis iustum imperium, animus in consulendo liber, neque delicto, neque libidini obnoxius. Pro his nos habemus luxuriam, atque avaritiam, publice egestatem, priuatim opulentiam, laudamus diuitias, sequimur inertiam, inter bones, & malos distinximus. nullum est, omnia virtutis præmia ambitione possidet.

**C**ertum est ad posternam Carthaginensem Provinciam, maximè pro facile singularem Scipionis sanctitatem, ut refert Curtius, quippe qui captiuas puellas præcipue pulchritudinis barbaris restituerit, in conspectum quidem suum reuens adduci. Cui etiam magni fuit ponderis, ac momenti bellissimam virginem captiuam Luceio Principi desponsatam illibatam tradi præcipisse, simulque in gente aurii, & argenti quantitatem, redemptiois prætium in augmentum dotis. Quo beneficio Luceius ingenue ad strictus, deserta patria, cum mille, & quatuor ceterum equitibus Scipioni auxilio fuit. Beneficium namque, generosos viros compedibus, & catenis constringit. Non ne Magno Alexandro hostes vltro

*Livius lib. 6. de-  
cad. 2. c. 13. & lib.  
6. de cad. 3. c. 21.*

*Livius lib. 6. de-  
cad. 3.*

*Iul. Front. cap. 21.*

*Veget. lib. 2. de  
conf. Alex.*

tro se subdidere, quoniam venustissimam virginem viro restitui insit nō  
lens in præsentiam suam ad ferri? Qui  
superato Dario, virgines Persarum, filiasque, & vxorem Reginas, tam sancte  
habuit, quam si eodem quo ipse, parente  
genitæ fuerint, summaq; cura ei fuit,  
ne quis captiuo corpori illuderet.

*3. Basili. de leg. libris gentilium.  
Iulius Froninus, strat. lib. 2. c. 11.*

*Quint. Curt. lib. 3.*

CAP. VIII.  
*Citius diluitur exercitus luxurie & ocio, quam  
contrario alio pugnacissimo, & numero su-*  
*periore.*

**A**T vero Annibalis exercitum aduersus omnia mala, sæpè, ac diu durantem, bonis in expetum non perdidere voluptates, ac deliciae immodi-  
cæ Capuanæ? somnus enim, & vinum, epulæ, & scorta, balneaq; & ocium cō-  
fuetudine blandius, ita encruarunt cor-  
pora, animosq; inquit Liuius, ut magis  
deinde præterita victoria eos, quam  
præsentes tutarentur vires, maiusq; que  
id peccatum ducis apud peritos artis  
militaris habitum, quam quod non ex  
Cannensi acie, protinus ad urbem Ro-  
main duxisset. Illa enim cunctatio dis-  
tulisse, victoriam potuit: hic error vires  
ademisse advicendum. Itaque hercle, veluti si cū alio novo exercitu à Capua  
exisset, nihil inquam pristinæ discipli-  
na tenuit. In eodē Capuano loco Caro  
lo ostuo Gallorū Regi Neapolitanum  
Regnum præoccupanti idem euenit. Nā  
ex eius potentia magnus Turca Baï-  
cetes, tantum metus conceperat, vt  
breui Imperium delendum trepidaret

*Liuius lib. 3. dec. 3.  
Lucius Florus lib.  
2. cap. 6.*

& Al-

& Albaniæ, & Macedoniæ præfecti ar-  
cibus, eas defererent, sed eius exercitus  
luxurie, & lascivia bachatus effeminate  
dissolitus, & morbo Gallico, ut tradi-  
tur infectus fuit. Bella gentium legi-  
mus superasse, quam plurimos, inquit

*D. Petrus Chry-  
sol. serm. 4<sup>1</sup>. de  
reiunio & clemo-  
sina.*

*Pomponius Letus  
de mag. Rom.*

*Cicero in para-  
doxis.*

*Zinii, lib. 4.  
cap. 8.*

*Valer. Max. lib. 6  
cap. 2.*

Sanctus Petrus Chrysologus, quos ta-  
men carnis pugnam legimus non vicif-  
se. Et audiuimus eos dedisse delicijs  
peccatora, qui dorsa hostibus non deder-  
unt. Ideo Romani consultō decreuerūt, e  
legionis præfectum, cui legato absente  
totus exercitus parebat, iustum diligen-  
tem, ac sobrium eligi. Valde enim re-  
ferre putabant, his virtutibus ornari,  
qui alijs præesse deberet. Neque enim  
exercitum potest continere, qui se ip-  
sum non continent, inquit Tullius, neq;  
seuerus esse in iudicando, qui alias in se  
seueros esse iudices non vult. Refrænet  
ergo libidines Imperator, spernat vo-  
luptates, iracundiam teneat, coercent  
auaritiam, & cæteras animi labes re-  
pellat. Nam quo pacto militum crude-  
les neces, illicita latrocinia facta, incen-  
dia ex proposito immissa, & alia id ge-  
nus compescet, si ipse homicida, præ-  
dator, nefarius raptor, & incendarius  
sit? Qua etiam ratione miles Centuri-  
ni, Centurio Tribuni, Tribunus Lega-  
ti, Legatus Consulis, magister equitum  
Dictatoriis parebit imperio, si dux fas,

ac nefas confundens sine ordine pugnet, fidem foederitatis, ac hostibus frāgat, bonorum inimicus, sceleratorum amicus sit, leuia delicta seuere puniat, in atrocibus connueat, exceptionem personarum habens omnia pro libito, & sine lege gerens. Quid magis militū obsequium apud Romanos fanciuit, quam memorabile, & iustum Manlij Torquati facinus, qui vnicum filium, quod prouocatus à Geminio Metio duce Tusculanorum ad dimicandum cōtra edictum patris descenderet, caput hostis, speciosa hercle spolia referentē in conspectu exercitus virgis cæssum percussit. Vnde Paulus Iureconsultus docuit, disciplinam castrorū antiquiorē rem Romanis fuisse, quam charitatem libetorum. Nec Manlius filius asperam patris sententiā detrectauit, nam exercitu pro se aduersus patrem seditionē parante, negauit tanti esse, quenquam, vt propter illum disciplina corrumpetur, & obtinuit, vt ipse puniri patetur. Sciebat enim vterque edita ducū inuiolabiliter custodienda, & qui eorū mandata non seruaret, aut rem prohibitam faceret, vt probat Iureconsultus, etiam si res bene cesserit capite puniendum. Aliter autem dissimulato supplcio, quilibet eo exemptum fore affectaret. Piso autem Africam missus militū

L. Post liminium.  
§. filius quoq; ff.  
de cap. & post.

L. 3. §. in bello. ff.  
dere militari.

Appianus de bel-

coer-

Ie Punico.

Iulius Frontinus  
Stratag.lib.4.c.1.

Pluthar.de foro.  
& virt.

Alex.orat.2.

Sap.cap.6.

Proverb. cap.21.

Pluthar.in apoth.

Iustinus lib. 4.  
deca.

coercitionem despiciens, ocio rapinis, & avaritiae assuetorum, disciplinam militarem subuertit, quorum multos, nisi Scipio militia exauktoraret, aliosque graui oratione castigaret, nunquam in sua potestate haberet. Epicatres de re militari differens exercitum esse ait, quasi quoddam animal homini per simile, cuius caput sit Imperator, acies instructa pectus, ac thorax, pedites manus, equites autem pedes: & sicut in corpore conturbato, commotoque capite membra reliqua nullum officium recte praestare possunt, sic perturbato Imperatore, exercitus omnis fluctuet, periclitetur, ac pereat necesse est.

**M**eliorem esse sapientiam, quam vires, Salomon diuine statuit, & virum prudentem, quam fortem, ac urbem altis muris circundatam: vndeique expertis militibus vallatam unius sapientis industria desolatam obrruisse. Cuius thesis veritas Themistoclis exemplo comprobatur, qui Xerxem mille millium hominum contra Graecos ducentem, suo consilio, & prudentia debellauit. Hinc inde dicebat Philippus Maceo praestantiorem esse exercitum seruorum, imperante leone, quam leonum imperante ceruo. Sempronius Gracchus, cum ei seruorum exercitus datus esset, breui effecit iusta viuendi

C A P. IX.  
*In Imperatore excellit prudens et audacia.*

norma, exercitationeque, ut nemo obser-  
cure sanguinis memor, in acie essent  
præsidio suis hostibus terroti. Nec nos-  
træ leges Partitarum huius doctrinæ  
oblitæ fuere, quandoquidem inter exi-  
mia ducis encomia præcipuè sapientiæ  
exegere. Scipio Africanus, qui cù Annibale  
foedus ferire aspernatus, eum superauit,  
& Carthaginem Römæ tributariam fecit, & ob excellentem fortitudinem  
Deorum semine natus credeba-  
tur, cum ab aliquibus detraheretur se  
parum pugnacem esse, Imperatorem  
ait me mater, non pugnacem peperit;  
magis se censeri cupiens prudentiæ &  
consilij, quam præliandi virtute, ostendens  
que bellandi gloriam, potius in  
vnius ratione positam esse, quam in  
multorum viribus. Meliorem esse sapien-  
tiam, quam arma bellica protulit Ethe-  
reus paraclytus. Gigantes fuere nomi-  
nati, inquit per Prophetam, qui ab ini-  
tio fuerunt statura magna sciétes bellū,  
non hos elegit Dominus, neque viam  
disciplinæ inuenerunt, propterea petierunt,  
& quoniam non habuerunt sapien-  
tiæ interierunt, propter suā insipientiam.  
Tādem militarem artē duabus regulis  
cōprehendi. Christianus Poeta scripsit.  
*Consilio virilius, quam viribus arma geruntur,*  
*Militis est robur, consiliumque ducis.*  
Quas Tacitus coucinne præsensit, sed  
diuisa,

L.4. &c. §. 1st. 23.  
Part. 2.

Julius Frontinus  
lib. 4. Strateg.  
cap. 7.

Eccles. 9.  
Baruch. e. 3.

Michæl Verinus.

Tacitus lib. 3. 23.  
Histor.

diuisa, inquit, inter exercitum, du-  
cemque munia militibus cupidinem  
pugnandi conuenire, duces prouiden-  
do, consultando, cunctatione s̄p̄ius,  
quam temeritate prodesse. Rex Alphō-  
fus Aragonensis rogatus plus ne armis,  
an libris deberet, grauiter respondisse.  
fertur ex libris arma, & armorum usum  
dedicisse. Aperte innuens se omnia  
doctrinæ accepto ferre debere. Et si

*L.2. §. lex antem, ibi. Cōpetet, & principem, & ducem esse. ff. de origine iuris.*  
*Plato dialog. 1. de legib.*

arma colas, Franciscē venerande, legum vis ac potestas tibi graphicē men-  
ti impressae ( si eis ut velis ) tuti duces  
præbunt; & quocumque euentu tibi  
suffragio erunt: quibus auspicijs te fa-  
cile vinces, quæ maior victoria est, dis-  
ciplihæ militaris magister eris, hostes  
superabis, & virtuti fortuna cedet. De

*Linus lib. 2. de cad. 3.*

Marco Porcio Catone viro omnibus  
virtutibus ornato traditur, tantam in  
eo vim animi, ingenijque fuisse, ut quo-  
cumque loco natus esset fortunam sibi  
ipſi facturus videretur, tam in rebus  
bellicis, quam ciuilibus. Nimirum cum

*L.2. §. tripartita, vers. deinde ff. de erg. iuris.*

secundum Plomponium, Iure consultus  
magnæ spectationis fuerit, librosque  
iuris prudentiæ plenos eruditione scrip-  
serit. Qui Sardiniam subegit, & Hispani-  
am profectus, rebus prospere gestis,

*Polibius.*  
*Linus Front. de frat. lib. 5. c. 1.*

omnium urbium, quæ intra Baetim erat  
muros uno die solo e quauit. Scipio etiā  
Nasica, qui Dalmatiā urbem subuer-

*tit,*  
*ff. de erg. iuris.*

tit, & optimus ciuis à Senatu iudicatus  
fuit, vt matrem Deorum hospitio sus-  
ciperebat, inter oratores eius etatis elega-  
tissimus fuit, & in iure civili adeo ex-  
celluit, vt ei publice domus in sacra via  
Romæ data sit, quo facilius consuli pos-  
set. Nec non Seruius Sulpicius in causis  
per orandis post Cicerone primus,  
iurisprudentia plures libros in lucem  
edidit, qui cum in legatione perijset  
statuam ei populus Romanus pro ro-  
stris erexit. Omitto innueros alios  
iuri professores, qui in bello legum  
auxilio armati perpetua fama digna  
effecere.

L.2. f. omniū ea-  
mē, ver f. seruius,  
ff. de orig. iuris.

CAP. X.  
*Conniuente ius-  
titia distributi-  
ua ac commuta-  
tiua præualeat  
legalis.*

**I**D circo non nulli irridendi sunt, qui  
imperite asserunt inter arma iuridi-  
cos, & leges insuper esse curia in casibus  
in opinatis vbi ordinariæ leges, ~~et~~  
filere congruit, saltim ibi legalis iusti-  
tia insurgat, quæ suprema lex est, & omni-  
nes alias consuevit imbibat. Supremo  
enim iure, quod Iupiter sanxit, inquit

Tullius philipp.8.

Tullius, omniaquæ reipublice salutaria  
sunt legitima, & iusta habentur. Quo  
spectat, quod de Scipione Nasica tra-  
ditum est. Cū Marcus Tiberius Grac-  
chus in tribunatu, profusis largitioni-  
bus, fauore populi occupato, rempubli-  
cam oppressam teneret, palamque iac-  
taret, inter empto senatu, omnia per  
plebem agi debere, & consentientibus

cunctis,

Va'. Maxim.lib.3  
cap.1.

Appian. de bello  
civili, lib.1.

cunctis, ut consul rempublicam armis  
tueretur. Mucius Scæuola consul, & iu-  
ris peritus negaret se vi quicquam ac-  
turum, tunc Nasica, quoniam inquit  
consul, dum iuris ordinem sequitur id  
agit, ut cum omnibus legibus Romanū  
Imperium corruat: egomet priuatus vo-  
luntati vestræ me ducem offero, & su-  
blata dextra proclamauit. Qui rempu-  
blicam saluam esse volunt me sequan-  
tur, eaque voce cunctatione bonorum  
ciuium discussa, Gracchum cum scele-  
rata factiōne poenas soluere coegit. Ne  
cessitas enim ex aliis illicito licitum fa-  
cit. Cedit interdum generosus spiritus,  
ait Valerius, utilitati, & fortunæ viri-  
bus succumbit; ubi nisi tutiora eligan-  
tur consilia, speciosa sequenti concidē-  
dum est. Quibus casibus cessantibus  
communes regulæ custodiendæ sunt,  
sine quibus nullum regimen stare pos-  
set. Quod Philon præfensit in hæc ver-  
ba. Est quædā principatus species (ait)  
in quovis vitæ genere sola distans mag-  
nitudine, quod enim est in ciuitate Rex  
hoc in vnico magister, in domo domi-  
nus, inter egrotos medicus, Imperator  
inter milites, præfectus clasis inter na-  
uiales socios, inter vectores nauclera,  
inter nautas gubernator. Sed cum nec  
oratores, aut Iureconsulti, & Imperato-  
res, quamuis artis rudimenta percep-  
rint,